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    ÖZ 

Amaç: Bu araştırmanın amacı hemşirelik öğrencilerinin intramüsküler enjeksiyona ilişkin bilgi düzeylerini yordayan bazı 

değişkenlerin incelenmesidir. Gereç ve Yöntem: Tanımlayıcı ve kesitsel tipteki bu araştırma 1 Aralık 2020-15 Ocak 2021 

tarihleri arasında araştırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden 359 hemşirelik öğrencisi ile yürütüldü. Araştırma verileri 

''Öğrenci Bilgi Formu'' ve ''IM Enjeksiyon Başarı Testi'' ile toplandı. Araştırma verilerinin analizi SPSS versiyon 22.0 paket 

programı ile yapıldı. Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler ve çok değişkenli bir istatistiksel yaklaşım tekniği olan 

CHAID (karar ağaçları yaklaşım tekniği) analizi uygulandı. Bulgular: Hemşirelik öğrencilerin IM Enjeksiyon Başarı Testi 

puan ortalamasının 21 puan üzerinden 8.82±0.20 olduğu belirlendi. CHAID analizi sonucuna göre; kız öğrencilerin anlamlı 

olarak daha yüksek bilgi puanına sahip oldukları saptandı (p<0.001). Ayrıca kız öğrencilerde, eğitim yılı arttıkça 

intramüsküler enjeksiyon bilgi puanlarının düştüğü belirlendi (p=0.034). Erkek öğrenciler için ise; intramüsküler enjeksiyon 

uygulama sayısı arttıkça intramüsküler enjeksiyon bilgi puanının da anlamlı olarak arttırdığı saptandı (p=0.001). Sonuç: 

Hemşirelik öğrencilerinin intramüsküler enjeksiyon bilgilerinin yeterli düzeyde olmadığı, geliştirilmesi gereken alanların 

olduğu saptandı.  

Anahtar Kelimeler: İntramüsküler Enjeksiyon, Hemşirelik Öğrencisi, Bilgi Düzeyi. 

 

 

 

 

Investigation of Some Variables That Predicted Intramuscular Injection Knowledge 

Levels of Nursing Students: Chaid Analysis 

ABSTRACT 

Objective: The aim of this study was to examine some variables that predict NSs' knowledge towards IM injection. Materials 

and Methods: This descriptive and cross-sectional study was carried out with 359 NSs who gave their informed consent 

between 01.12.2020-15.01.2021. Research data were collected with the ''Student Information Form'' and ''Intramuscular 

Injection Success Test''. The data were analyzed using the SPSS version 22.0. Descriptive statistics and CHAID (decision 

trees technique) analysis, which is a multivariate statistical approach technique, were used in the analysis of the data. Results: 

The IM Injection Success Test means score of the NSs was determined to be 8.82 ± 0.20 out of 21 points. According to the 

result of CHAID analysis; it was determined that female students had significantly higher knowledge scores (p<0.001). In 

addition, it was determined that the intramuscular knowledge scores of female students decreased as the years of education 

increased (p=0.034). For male students; it was determined that as the number of intramuscular injection applications increased, 

the intramuscular injection knowledge score also increased significantly (p=0.001). Conclusion: It was determined that the 

intramuscular injection knowledge of the nursing students was not sufficient and there were areas that needed improvement.  
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GİRİŞ 

Temel hemşirelik işlevleri arasında yer alan ve 

hemşirelik eğitimi içerisinde de öğretimi önemli bir 

yer tutan ilaç uygulamaları, öncelikli olarak hasta 

güvenliğinin sağlanmasını hedef alan, yeterli bilgi ve 

beceri gerektiren en önemli hemşirelik 

uygulamalarından biridir (Karaahmetoğlu, 2019; 

Özveren, Gülnar ve Doğan Yılmaz, 2018). İlaç 

uygulamaları enteral ve parenteral olmak üzere iki 

farklı başlıkta sınıflandırılmaktadır (Apaydın ve 

Öztürk, 2021; Karaahmetoğlu, 2019; Özveren ve ark., 

2018). Parenteral ilaç uygulama yollarından biri olan 

intramüsküler (IM) enjeksiyon, ilacın, vücudun 

belirli bir bölgesindeki dermis ve subkutan dokunun 

altındaki derin ve büyük kas tabakasına verilmesini 

ifade eder (Güner, Karaaslan ve Orhun, 2018; 

Karaahmetoğlu, 2019; Korkmaz, Karagözoğlu, Çerik 

ve Yıldırım, 2018; Su ve Bekmezci, 2021).  

IM enjeksiyon, hemşirelerin bağımlı rolleri 

kapsamındaki tedavi uygulamaları içerisinde, birçok 

farklı ilacın hastaya uygulanmasında en yaygın olarak 

kullanılan temel mesleki hemşirelik girişimlerinden 

biridir (Eroğlu ve Çevik, 2019; Özveren ve ark., 

2018; Salari ve ark., 2018). Bununla birlikte, IM 

enjeksiyon sıklıkla uygulanan bir girişim olmasına 

rağmen, hemşirelerin psikomotor beceri yeteneği, 

uygulama yöntemi ve kullanılan araçlar ile ilgili bazı 

kararları gözden geçirmelerini gerektiren kompleks 

bir işlevdir (Alan ve Çalışkan, 2018; Eroğlu ve Çevik, 

2019; Karaahmetoğlu, 2019; Şanlıalp-Zeyrek ve 

Kuzu-Kurban, 2017). IM enjeksiyonlar güvenli ve 

doğru bir enjeksiyon tekniği ile uygulanmadığı 

zaman, lokal ve sistemik enfeksiyonlar, hematom, 

ekimoz, ağrı, damar ve sinir yaralanması gibi pek çok 

ciddi komplikasyonlara neden olabilir (Alan ve 

Çalışkan, 2018; Apaydın ve Öztürk, 2021; Kacaroğlu 

Vicdan ve ark., 2019; Şanlıalp Zeyrek ve ark., 2020; 

Tanioka ve ark., 2018). Yapılan bazı çalışmalarda da 

IM enjeksiyonların neden olduğu komplikasyonların 

ortaya çıkmasında çoğunlukla bilgi ve beceri 

eksikliğinin etkili olduğu bildirilmiştir (Caner ve 

Tekinsoy Kartın, 2019; Eroğlu ve Çevik, 2019; 

Gülnar ve Çalışkan, 2014; Unal ve Alkan, 2019). 

Hemşirelerin ilaçları güvenli bir şekilde 

uygulayabilmeleri, sağlık hizmet sunumu kalitesini 

belirleyecek ve hasta güvenliğini destekleyecektir. 

Aynı zamanda hemşireler, ilaç hatalarının 

önlenmesinde anahtar rol üstlenen sağlık 

profesyonelleri olarak kabul edilmektedir 

(Musharyanti ve ark., 2021). Dolayısıyla hasta 

güvenliği için bir tehdit oluşturan uygulama hataları 

ve bilgi eksikliğinden kaynaklanabilecek IM 

enjeksiyon ilişkili komplikasyonların önlenmesinde, 

bu girişimi uygulayan hemşirelerin eğitim 

yeterliliğine sahip olmaları kritik öneme sahiptir 

(Kajander-Unkuri ve ark., 2014; Karaahmetoğlu, 

2019; Özaras Öz ve Ordu, 2021). IM enjeksiyon 

becerisine yönelik hem teorik hem de uygulamalı 

bilgi içeriği, temel hemşirelik eğitim müfredatında 

yer almaktadır ve bu beceriye ilişkin temel 

yeterlilikler öğrencilere kazandırılmaktadır. Bu 

eğitim kapsamında öğrencilere hastanın işleme 

hazırlanması, doğru malzeme seçimi, uygun IM 

enjeksiyon bölgesinin seçimi, doğru IM enjeksiyon 

uygulama tekniği ve işlemin kayıt altına alınması 

öğretilmektedir (Kaasalainen, 2019; Lynn, 2019). 

Hemşirelik öğrencilerinin eğitimleri süresince IM 

enjeksiyon uygulaması ile ilgili yeterli bilgi ve beceri 

kazanmaları, hastalara güvenli ve kaliteli bir bakım 

sağlanabilmesi açısından önemlidir (Sağkal ve ark., 

2014). Ancak hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon uygulamaları ile ilgili bilgi düzeylerinin 

araştırıldığı sınırlı sayıdaki uluslararası ve ulusal 

çalışmalar, öğrencilerin bilgi ve uygulamalarının 

istendik düzeyde olmadığını göstermektedir (Alan ve 

Çalışkan, 2018; Güner ve ark., 2018; Hdaib, Al-

Moman ve Najjar, 2015; Sağkal ve ark., 2014). IM 

enjeksiyon uygulamalarından kaynaklanabilecek 

hatalar ve bunların neden olabileceği sorunlar 

değerlendirildiğinde hemşirelik öğrencilerinin mezun 

olmadan önce IM enjeksiyon uygulamaları ile ilgili 

bilgi düzeylerinin belirlenmesi ve teori ve uygulama 

ile ilişkili eksikliklerin giderilmesi, donanımlı birer 

hemşire olarak mezun olabilmeleri için son derece 

önemlidir. Bu bağlamda bu araştırma hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyona yönelik mevcut bilgi 

düzeylerini belirlemek ve öğrencilerin bilgi 

düzeylerini yordayan bazı değişkenleri (cinsiyet, 

eğitim yılı, IM enjeksiyon uygulama durumu, 

uygulama sıklığı) incelenmek amacıyla yapıldı. 

Çalışma sonuçlarının hemşirelik lisans eğitiminde IM 

enjeksiyonun teorik ve uygulamalı öğretiminde 

hemşire akademisyenlere yol gösterici olacağı 

düşünülmektedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın tipi 

Bu çalışma hemşirelik öğrencilerinin mevcut IM 

enjeksiyon bilgi düzeylerini ve bilgi düzeylerini 

yordayan değişkenleri incelenmek amacıyla yapılan, 

tanımlayıcı ve kesitsel tipte bir araştırmadır. 

Araştırmanın yeri ve zamanı 

Bu araştırma 01.12.2020-15.01.2021 tarihleri 

arasında Türkiye'nin Batı Karadeniz Bölgesi'nde yer 

alan bir devlet üniversitesinin sağlık bilimleri 

fakültesinde yürütüldü. 

Araştırmanın evreni ve örneklemi 

Araştırmanın evrenini, 2020-2021 eğitim-öğretim 

yılında yukarıda belirtilmiş olan eğitim kurumunun 

hemşirelik bölümünün 2., 3. ve 4. sınıflarında 

öğrenim gören toplam 666 hemşirelik öğrencisi, 

örneklemini ise; belirtilen evren dahilinde 

hemşirelikte temel ilke ve uygulamalar dersini alan, 

klinik uygulama deneyimi olan, araştırmaya 

katılmayı gönüllü olarak kabul eden 359 hemşirelik 

öğrencisi oluşturdu. Bu araştırmada hemşirelik 

öğrencilerinin araştırmaya katılım oranı %53.9 olarak 

belirlendi. Araştırma kapsamında hemşirelik birinci 

sınıf öğrencileri, hastane klinik uygulaması ve IM 
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enjeksiyon deneyimleri olmadığı için kapsam dışında 

bırakıldı. 

Araştırma verilerinin toplanması 

Araştırma verilerinin elde edilmesinde, ''Öğrenci 

Bilgi Formu'' ve ''IM Enjeksiyon Başarı Testi'' 

kullanıldı. COVID-19 pandemisi nedeniyle yüksek 

öğretim kurumlarında eğitim-öğretim sürecinin 

uzaktan eğitim yolu ile yürütülmesi nedeniyle, bu 

araştırmanın verileri, Google Formlar alt yapısı 

kullanılarak oluşturulan online veri toplama linkinin 

hemşirelik öğrencileri ile paylaşılması ile elde edildi. 

Öğrenci bilgi formu: Bu form araştırmacılar 

tarafından literatür taraması doğrultusunda 

oluşturuldu (Alan ve Çalışkan, 2018; Güner ve ark., 

2018; Karaahmetoğlu, 2019; Şanlıalp-Zeyrek ve ark., 

2020; Ünal ve Alkan, 2019). Araştırma kapsamındaki 

hemşirelik öğrencilerinin yaş, cinsiyet, eğitim yılı 

gibi bireysel özellikleri (4 soru) ile IM enjeksiyon 

uygulamaları ile ilgili deneyim ve uygulamalarını 

belirlemeyi amaçlayan (9 soru) toplam 13 sorudan 

oluşmaktadır. 

IM enjeksiyon başarı testi: Bu ölçüm aracı, Şanlıalp-

Zeyrek ve arkadaşları (2020) tarafından hemşirelik 

öğrencileri için temel bir beceri olarak kabul edilen 

IM enjeksiyon konusunda öğrenme ve bilgi düzeyini 

ölçmek amacıyla geliştirilen toplamda 21 adet çoktan 

seçmeli sorudan oluşan bir ölçüm aracıdır. Başarı 

testinde yer alan her bir soru için verilen doğru 

yanıtlar ''1'' puan, yanlış ve yanıtlanmayan sorular ise 

''0'' şeklinde puanlanmaktadır. Öğrencilerin 

Enjeksiyon Başarı Testi puanları toplam 21 puan 

üzerinden değerlendirilmektedir. İntramüsküler 

Enjeksiyon Başarı Testi kapsamında yer alan sorular, 

hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon ile ilgili 

genel teorik ve uygulama bilgileri, IM enjeksiyonu 

uygulayabilecekleri bölgeler, IM enjeksiyon 

işleminde karşılaşılabilecek komplikasyonları ve 

yönetimi konularındaki genel bilgi ve öğrenme 

düzeylerini ölçmeyi amaçlamaktadır. Başarı testinin 

geliştirilme çalışmasında; başarı testinin ortalama 

madde güçlüğünü 0.59, testin güvenirliği için Kuder 

Richardson-20 güvenirlik katsayısını 0.71 olarak 

tespit etmiş, IM Enjeksiyon Başarı Testi; geçerli ve 

güvenilir bir ölçme aracı olarak bulunmuştur 

(Şanlıalp-Zeyrek ve ark., 2020).  Bu çalışmada ise 

Kuder Richardson-20 güvenirlik katsayısı 0.69 olarak 

elde edildi. 

İstatistiksel analiz 

Araştırmada elde edilen verilerin analizinde SPSS 

versiyon 22.0 (Armonk, NY: IBMCorp) paket 

programı kullanıldı. Sürekli değişkenlere ait 

tanımlayıcı istatistikler ortalama, standart sapma, 

minimum ve maksimum değerleriyle, kategorik 

değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler ise frekans ve 

yüzde ile verildi. Hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon bilgi düzeylerini yordayan değişkenleri 

belirlemek amacıyla, çok değişkenli istatistiksel 

yaklaşım tekniği olarak, örneklemi hem sınıflayan 

hem de regresyon modelini bir arada kullanarak 

analiz imkanı sunan CHAID analizi kullanıldı. 

Çalışmada, CHAID analizi ile bağımlı değişken 

olarak kabul edilen hemşirelik öğrencilerinin IM bilgi 

düzeyleri üzerinde etkili olan bağımsız değişkenler ve 

aralarındaki ilişkisel model karar ağaçları yaklaşımı 

tekniği ile sunuldu. Hemşirelik öğrencilerinin IM 

bilgi düzeylerini yordayan bağımsız değişkenlerin 

anlamlı ilişkilerindeki etki büyüklüğünün 

belirlenmesinde eta kare (η2) değeri kullanıldı. 

Cohen (1988) tarafından önerilen sınıflamaya göre, 

çalışmada eta kare (η2) değerleri 0.010≤η2<0.039 

''küçük etki'', 0.060≤η2<0.110 ''orta etki'', η2≥0.140 

''büyük etki'' olarak tanımlandı. Yapılan istatistiksel 

testlerde anlamlılık sınırı için alfa düzeyi p<0.05 

olarak kabul edildi. 

Araştırmanın etik yönü 

Araştırmanın yapılabilmesi için, ilgili üniversitenin 

İnsan Araştırmaları Etik Kurulu'nda 27.11.2020 tarih 

ve 911 sayılı yazılı izin, araştırmanın yürütüldüğü 

kurum yöneticilerinden 11.12.2020-53014 sayılı 

yazılı izin alındı. Google Formlar alt yapısı 

kullanılarak oluşturulan online veri toplama linkinin 

paylaşıldığı sayfada hemşirelik öğrencilerine 

çalışmanın amacı ve çalışmaya katılımlarının gönüllü 

olduğu hakkında yazılı onam beyanında bulunuldu ve 

yazılı onamları alınarak çalışmaya davet edilmeleri 

ve online veri toplama formunu doldurmaları 

sağlandı. Araştırma, Helsinki Deklarasyonu 

prensiplerine uygun olarak yürütülmüştür. Ayrıca 

veri toplama süreci tamamlandıktan sonra anketin 

doğru cevapları tüm öğrenciler ile paylaşıldı. 

 

BULGULAR 

Araştırma kapsamına dahil edilen hemşirelik 

öğrencilerinin %76.6'sının (n=275) kadın, %42.1'inin 

(n=151) hemşirelik bölümü ikinci sınıf öğrencisi, 

%75.2'sinin Anadolu lisesi mezunu olduğu 

belirlenirken, yaş ortalamaları 21.03±1.77 olarak 

saptandı. 

Araştırmaya katılan hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon uygulamaları ile ilgili deneyim ve 

uygulamalarına ilişkin bulgular Tablo 1'de sunuldu. 

Bulgulara göre öğrencilerin çoğunluğunun (%87.2) 

eğitim müfredatı dışında IM Enjeksiyon ile ilgili 

eğitim almadığı, %54.3'ünün IM enjeksiyon 

uygulamaları konusundaki mevcut bilgilerini 

''kısmen'' yeterli bulduğu ve %89.1'inin IM 

enjeksiyon ile ilgili eğitim almak istediği saptandı 

(Tablo 1). Hemşirelik öğrencilerinin %53.5'inin 

(n=192) IM Enjeksiyon uygulama deneyiminin 

olduğu, deneyimi olan öğrencilerin çoğunluğunun 

(%76.0) IM enjeksiyon uygulamak için dorsagluteal 

bölgeyi tercih ettiği, sadece %19.8'inin (n=38) 

ventrogluteal bölgeye enjeksiyon uygulama 

deneyiminin olduğu belirlenirken, araştırmaya 

kapsamındaki hemşirelik öğrencilerinin %35.7'si 

(n=128) ventrogluteal bölgeyi tespit etme yöntemini 

bilmediğini ifade etti (Tablo 1). 
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Tablo 1. Hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon ile ilgili deneyim ve uygulamaları (n= 359). 

Özellikler         
 

n % 

Müfredat dışında IM enjeksiyon ile ilgili 

eğitim alma  

Evet 46 12.80 

Hayır 313 87.20 

Eğitimin kaynağı (n= 46) 

  

  

  

Konferans 2 13.10 

Klinik deneyim 40 86.90 

IM enjeksiyon ile ilgili eğitim almak 

isteme 

Evet 320 89.10 

Hayır 39 10.90 

IM enjeksiyon konusundaki bilgilerini 

yeterli bulma 

Evet 64 17.80 

Kısmen 195 54.30 

Hayır 100 27.90 

IM enjeksiyon konusunda bilgi 

gereksinimi duyulan konular* 

IM enjeksiyon bölgesinin yerini tespit etme 44 19.00 

IM enjeksiyon bölgesine karar verme 56 24.20 

IM enjeksiyon uygulama tekniği 56 24.20 

IM enjeksiyon ile ilgili gelişebilecek 

komplikasyonlar 
75 32.50 

IM enjeksiyon uygulama deneyimi Evet 192 53.50 

 Hayır 67 46.50 

IM enjeksiyon uygulama sayısı (n=192) 1 kez 39 20.30 

2-10 kez 58 30.20 

11-20 kez 35 18.20 

21 ve üzeri 60 31.30 

IM enjeksiyon uygulamak için tercih 

edilen bölge (n=192) 

Dorsagluteal bölge 146 76.00 

Ventrogluteal bölge 15 7.80 

Deltoid 26 13.50 

Rektus femoris 2 1.00 

Vastus lateralis 3 1.60 

Ventrogluteal bölgeye IM enjeksiyon 

uygulama deneyimi (n=192) 

Evet 38 19.80 

Hayır 154 80.20 

Ventrogluteal bölgeyi tespit etme 

yöntemini bilen 

Evet 231 64.30 

Hayır 128 35.70 

Araştırma kapsamında dahil edilen hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyon Başarı testi puan 

ortalaması 21 puan üzerinden 8.82±0.20 (min=1-

maks=18) olarak saptandı. İntramüsküler Enjeksiyon 

Başarı Testi'nde yer alan 21 soruya verilen yanıtların 

yüzde dağılımları incelendiğinde en yüksek yanlış 

yanıt yüzdesinin ''IM enjeksiyonda hastanın 

özelliğine göre seçilmesi gereken bölge'' (n=270; 

%75.2), ''ventrogluteal bölgeye IM enjeksiyonda 

bölge tespitinde referans alınan anatomik yapıların 

ismi'' (n=264; %73.5), ''IM enjeksiyonda Z tekniği ile 

uygulanması gereken ilaç türleri'' (n=259; %72.1) ile 

ilişkili sorulara ait olduğu belirlendi. Hemşirelik 

öğrencilerinin doğru yanıt yüzdelerine ilişkin 

bulgular incelendiğinde; ''siyatik sinir hasarı ile 

ilişkili IM enjeksiyon bölgesi'' (n=231; %64.3), ''Z 

tekniği ile IM enjeksiyonda işlem basamakları 

sıralaması'' (n=210; %58.5), ''Bebeklerde 

kullanılması gereken IM enjeksiyon bölgesi'' (n=189; 

%52.6) ile ilgili soruların hemşirelik öğrencileri 

tarafından daha doğru olarak yanıtlandıkları saptandı. 

Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon bilgi düzeyleri üzerinde etkili olan 

bağımsız değişkenler ve bu değişkenlere ait ilişkiler 

karar ağaçları ile sınıflanarak, oluşan ilişki diyagramı 

Şekil 1 de sunuldu. IM başarı testi puan 

ortalamalarının bağımlı değişken olarak kabul 

edildiği modelde, modelin bağımsız değişkenlerini 
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cinsiyet, eğitim yılı, uygulanan IM enjeksiyon sayısı 

ve IM enjeksiyon uygulama deneyimi oluşturdu 

(Şekil 1).  

CHAID analizi bulgularına göre; öğrencilerin IM 

enjeksiyon başarı testi puanlarındaki artış üzerinde 

etkili olan birincil değişkenin cinsiyet olduğu, kadın 

öğrencilerin, erkek öğrencilere göre IM enjeksiyon 

başarı testi puanlarının anlamlı olarak daha yüksek 

olduğu belirlendi (F= 20.867; p<0.001). Anlamlı 

bulunan cinsiyet değişkenin orta düzeyde bir etki 

büyüklüğüne sahip olduğu görüldü (η2= 0.07).  

Hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon başarı testi 

puanlarında ikincil düzeyde etkili olan bağımsız 

değişkenlere ilişkin bulgular incelendiğinde; erkek 

öğrenciler arasında, IM enjeksiyon bilgi 

puanlarındaki anlamlı artış üzerinde etkili olan 

birincil değişkenin, küçük bir etki büyüklüğüne sahip 

olan (η2= 0.05) IM enjeksiyon uygulama sayısındaki 

artış olduğu (F= 16.920; p=0.001), IM enjeksiyon 

uygulama sayısı 11-20 ve üzerinde olan erkek 

öğrencilerin anlamlı olarak daha yüksek bilgi puanına 

sahip oldukları saptandı. Kız öğrenciler için orta bir 

etki büyüklüğü ile (η2= 0.11) eğitim yılının, IM 

enjeksiyon başarı testi puanlarında ikincil düzeyde 

etkili olan bağımsız bir değişken olduğu, üçüncü 

sınıftan daha yüksek eğitim yılındaki kız öğrencilerin 

anlamlı olarak daha düşük bilgi puanına sahip 

oldukları belirlendi (F= 3.414; p=0.03). Buna ek 

olarak, IM enjeksiyon uygulama deneyimine sahip 

olmanın küçük bir etki büyüklüğü ile (η2= 0.011), 

daha düşük eğitim yılındaki kız öğrenciler için, IM 

enjeksiyon bilgi puanlarındaki anlamlı artış üzerinde 

etkili olan ikincil değişken olduğu saptandı (F= 

5.108; p=0.026) (Şekil 1). 

 

 
 

Şekil 1. Hemşirelik öğrencilerinin IM bilgi düzeylerini etkileyen değişkenler için ağaç diyagramı.
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TARTIŞMA 

IM enjeksiyon uygulaması hem hemşireler hem de 

hemşirelik öğrencileri için çeşitli bilgi, uygulama, 

karar verme ve eleştirel düşünme yollarını içeren 

temel becerilerden biri olarak kabul edilir. 

Öğrencilerin hem eğitimleri sırasında hem de mezun 

olduktan sonra bu beceriyi güvenli bir şekilde 

uygulayabilmeleri, uygulama farklılıklarının ve 

hatalarının ortadan kaldırılması için, hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyona yönelik bilgi ve beceri 

düzeylerinin yeterli düzeyde olması önemlidir (Kurt 

ve Öztürk; 2021; Özaras Öz ve Ordu, 2021). 

Hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon ile ilgili 

bilgi düzeylerinin ve bunu yordayan değişkenlerin 

incelenmesi amaçlanan bu çalışmada, hemşirelik 

öğrencilerinin öz bildirimlerine dayalı IM enjeksiyon 

Başarı testi puan ortalaması, öğrencilerin IM 

enjeksiyona ilişkin bilgi düzeylerinin istendik 

düzeyde olmadığını gösterdi. Çalışma bulguları ile 

benzer şekilde hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyona ilişkin bilgi düzeylerinin 

değerlendirildiği bazı çalışmalarda da hemşirelik 

öğrencilerinin orta düzeyde bir bilgi puanına sahip 

oldukları tespit edilmiş ve öğrencilerin IM enjeksiyon 

ile ilişkili teorik ve uygulamalarının geliştirilmesi 

gerektiğine dikkat çekilmiştir (Alan ve Çalışkan, 

2018; Özveren ve ark., 2018; Sağkal ve ark., 2014). 

Bununla birlikte, hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyona yönelik bilgi yeterlilikleri, bu becerinin 

öğrencilere kazandırılmasında, her öğrencinin bu 

beceriyi etkili bir şekilde öğrenme ve deneyimle 

fırsatını kesintiye uğratabilecek hem laboratuvar 

uygulaması hem de klinik öğretim sürecini etkileyen 

unsurlar ya da öğrenciye ait değişkenler (cinsiyet, 

eğitim yılı vb.) gibi birçok faktörle ilişkili olabilir.  

Yapılan bazı çalışmalarda da bildirildiği gibi 

hemşirelik eğitiminde halen sıklıkla kullanılan 

geleneksel öğretim yöntemlerinin yerine, öğrencilere 

her zaman ve her yerde bireysel çalışma fırsatı veren, 

IM enjeksiyon gibi öğrencilerin klinik uygulama 

ortamında yeterli gözlem ve uygulama fırsatı 

bulamadığı veya hasta güvenliği ile ilgili endişeler 

nedeniyle yeterince deneyimleyemediği  

uygulamaları yapabilmelerine fırsat sağlayan etkili 

öğretim yöntemlerin kullanılması, IM enjeksiyona 

ilişkin bilgi ve uygulamaların iyileştirilmesine katkı 

sağlayabilir (Erol ve Zaybak, 2020; Kurt ve Öztürk, 

2021; Özaras Öz ve Ordu, 2021). 

Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon uygulamalarında en çok dorsagluteal 

bölgeyi (DG) tercih ettikleri (%76.0) ve ventrogluteal 

bölgeye (VG) enjeksiyon uygulama deneyimlerinin 

çok yetersiz olduğu (%19.8) belirlendi. Ayrıca 

hemşirelik öğrencilerinin yarısından fazlasının 

(%64.3) VG bölgenin nasıl belirleneceğini bildiğini 

ifade etmesine rağmen DG bölgeyi tercih etmeleri 

dikkat çekicidir. Oysaki hemşirelik bölümü müfredat 

programlarında, enjeksiyon bölgesinin seçiminde VG 

bölgenin DG bölgeye alternatif olarak değil, birinci 

seçenek olarak tercih edilmesi gerektiği 

vurgulanmakta (Güner ve ark., 2018; Kacaroğlu 

Vicdan ve ark., 2019; Karaahmetoğlu, 2019; 

Korkmaz ve ark., 2018; Su ve Bekmezci, 2020) ders 

kitaplarında da IM enjeksiyonlarda ilk tercih edilecek 

bölge olarak VG bölgenin kullanılması tavsiye 

edilmektedir (Kaasalainen, 2019; Lynn, 2019). 

Yapılan benzer çalışmalarda da hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyon için güvenli IM 

enjeksiyon bölgesini belirlemenin mantığını hala 

anlamakta güçlük çektikleri, ilk olarak DG bölgeyi 

tercih ettikleri, VG bölgeyi tespit etme yöntemini 

yeterince bilmedikleri ve VG bölgeye IM enjeksiyon 

uygulama oranlarının oldukça düşük olduğu 

bildirilmiştir (Alan ve Çalışkan, 2018; Güner ve ark., 

2018, Karaahmetoğlu, 2019; Özveren ve ark., 2018; 

Šakić ve ark., 2012; Wynaden ve ark., 2015). Bu 

bulgular hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon 

bilgi ve uygulamalarının güncel kanıtlar 

doğrultusunda iyileştirilmesi için mevcut öğretim 

uygulamaları ve IM enjeksiyon öğretim tekniklerinin 

tekrar gözden geçirilmesine ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir. Bununla birlikte güncel kanıtlar VG 

alanın IM uygulama için en güvenli alan olduğunu 

göstermesine rağmen, uygulama alanında klinik 

hemşireler tarafından da halen IM enjeksiyon için VG 

bölge yerine DG bölgenin tercih edilmesi ve 

hemşirelik öğrencilerinin uygulama alanında VG 

bölgeye IM enjeksiyonu gözlemleyemedikleri için 

teorik bilgilerini pratiğe aktaramamaları devam eden 

bir sorundur (Alan ve Çalışkan, 2018; Eroğlu ve 

Çevik, 2019; Freitag ve ark., 2015; Kacaroğlu Vicdan 

ve ark., 2019; Korkmaz ve ark., 2018; Su ve 

Bekmezci,  2020; Şanlıalp-Zeyrek ve Kuzu-Kurban, 

2017; Unal ve Alkan, 2019; Wynaden ve ark., 2015). 

Çalışmanın yapıldığı üniversitenin hemşirelik 

bölümünde de IM enjeksiyon uygulamasında VG 

bölgenin öğretilmesi ve uygulanmasına rağmen 

öğrenci sayısının çok, öğretim elemanı sayısının ise 

yetersiz olmasından dolayı bu sonuç elde edilmiş 

olabilir.  

Bu çalışmada en yüksek yanlış yanıt yüzdelerinin ''IM 

enjeksiyonda hastanın özelliğine göre seçilmesi 

gereken bölge'' ve ''ventrogluteal bölgeye IM 

enjeksiyonda bölge tespitinde referans alınan 

anatomik yapıların ismi'' ile ilişkili olduğu belirlendi. 

Buna ek olarak bu çalışmadaki öğrencilerin yaklaşık 

dörtte birinin IM enjeksiyon bölgesine karar verme ile 

ilgili bilgi almak istediğini ifade etmeleri de IM 

enjeksiyon bölgesine karar verirken zorlandıklarının 

bir göstergesi olarak yorumlanabilir. IM enjeksiyon 

uygulama başarısının artmasında ve potansiyel 

komplikasyonun önlenmesinde uygun bölge seçimi 

önemlidir. Ayrıca, IM enjeksiyonu güvenli şekilde 

uygulamak hemşirenin işlemi yapabilme becerisine 

sahip olması kadar anatomi, fizyoloji bilgisine sahip 

olmasına da bağlıdır (Alan ve Çalışkan, 2018). Son 

yıllardaki kanıtlar daha az komplikasyon geliştiği, bu 

nedenle hasta güvenliğini sağlamak için VG bölgenin 

IM enjeksiyon alanı olarak tercih edilmesi gerektiğini 
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göstermektedir (Apaydın ve Öztürk, 2021; 

Kaasalainen, 2019; Şimşek ve Alpar, 2020; Ünal ve 

Alkan, 2019). Ancak bu çalışmada da görüldüğü gibi 

öğrencilerin IM enjeksiyon teorik ve uygulama 

yetkinliğini olumsuz yönde etkileyen bilgi 

eksikliğinin, güvenli IM enjeksiyon için bölge seçimi 

ve tespiti için bir sorun oluşturduğu bildirilmektedir 

(Alan ve Çalışkan, 2018; Apaydın ve Öztürk, 2021; 

Sağkal ve ark., 2014). Literatür hemşirelik 

öğrencilere düzenli aralıklarla IM enjeksiyonda bölge 

seçimi, seçilen bölgeye göre doğru IM enjeksiyon 

bölgesinin tespiti ve uygulamaları ile eğitimler 

verilmesi ve tekrarların yaptırılmasının önemini 

vurgulamaktadır (Brown ve ark., 2015). 

Bu çalışmada elde edilen bir diğer bulgu, hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyonda Z tekniği ile 

uygulanması gereken ilaç türlerine ilişkin soruya 

yönelik yanlış yanıt yüzdelerinin yüksek olmasıdır. 

Literatürde subkutan dokuyu tahriş eden veya 

boyayan ilaçların verilmesinde, kasa yapılan ilacın 

geriye doğru sızmasının önlenmesinde ve daha az 

lokal ağrı ve irritasyona neden olması nedeniyle Z 

tekniğinin kullanılması önerilmektedir (Lynn, 2019; 

Şanlıalp-Zeyrek ve Kuzu-Kurban, 2017). Yapılan 

çalışmalarda da hemşirelerin IM enjeksiyon 

uygulamalarında Z tekniğini kullanma oranları ve 

bilgi düzeyleri oldukça düşük bulunmuştur (Lynn, 

2019; Šakić ve ark., 2012). Bu çalışmada da klinik 

alandaki hemşirelerin uygulamalarında Z tekniğini 

yeterince kullanmamaları, hemşirelik öğrencilerinin 

klinik uygulamaları sırasında bu tekniği yeterince 

gözlemleyememelerine ve bilgilerini 

pekiştirememelerine yol açmış olabilir.  

Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyon bilgi düzeylerinde etkili olabilecek 

faktörler CHAID analizi ile incelendi. Çalışma 

bulguları bu örneklem grubunda cinsiyet 

değişkeninin IM enjeksiyon bilgi düzeyindeki artışta 

orta düzeyde etkili olan en önemli değişken 

olduğunu, kadın öğrencilerin, erkek öğrencilere göre 

IM enjeksiyon başarı testi puanlarının anlamlı olarak 

daha yüksek olduğunu gösterdi. Benzer sonuçlar, 

Özveren ve arkadaşları (2018) ve Sağkal ve 

arkadaşları (2014) tarafından yapılan çalışmalarda da 

bildirilmiştir. Ayyıldız ve arkadaşları (2014) 

hemşirelik öğrencilerin akademik başarılarının 

cinsiyete göre farklılaştığını, kadın öğrencilerinin 

erkek öğrencilere göre daha başarılı olduğunu 

bildirmiştir. Bu çalışmada da kadın öğrencilerin IM 

enjeksiyona yönelik daha yüksek puana sahip 

olmaları akademik başarıda cinsiyet faktörünün olası 

etkisi ile ilişkili olabilir. Bu çalışmanın bulgularından 

farklı olarak, yapılan bir başka çalışmada ise 

hemşirelik öğrencilerinin cinsiyetleri ile IM 

enjeksiyon bilgi ve beceri puan ortalamaları arasında 

anlamlı bir ilişkinin olmadığı belirlenmiştir 

(Kacaroğlu Vicdan, 2020). Bu bulgularlar IM 

enjeksiyon tekniğinin öğretiminde cinsiyet 

farklılığının etkilerini daha fazla incelemeye 

odaklanan çalışmaların gerekliliğine dikkat çekmekle 

birlikte, öğrencilerin IM uygulamaların 

iyileştirilmesinde cinsiyete özgü eğitim 

müdahalelerinin planlanmasının daha yararlı 

olabileceği düşüncesini de beraberinde getirmektedir.  

Bu çalışmada küçük bir etki büyüklüğüne sahip 

olmakla birlikte erkek öğrenciler için; IM enjeksiyon 

uygulama sayısındaki artışın, daha düşük öğrenim 

düzeyindeki kadın öğrenciler için ise; IM enjeksiyon 

uygulama deneyiminin, IM enjeksiyon bilgi 

düzeyinde etkili olan diğer bağımsız değişkenleri 

oluşturduğu belirlendi. Daha fazla IM enjeksiyon 

uygulama sayısı ve IM enjeksiyon deneyimine sahip 

öğrencilerin, daha yüksek bilgi puanına sahip olması, 

hemşirelik öğrencilerinin temel becerileri öğrenmesi 

ve kalıcılığının sağlanmasında beceri tekrarının 

önemine dikkat çekmektedir. IM enjeksiyon 

uygulama deneyimi ve sıklığının, hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyon bilgi düzeyi üzerine 

olan etkisine ilişkin literatür bilgisi sınırlıdır. 

Bulgularımızdan farklı olarak Sah ve Maskey (2020) 

tarafından yapılan çalışmada, IM enjeksiyon 

uygulama sıklığının hemşirelerin IM enjeksiyon bilgi 

düzeylerinde etkili olmadığı bildirilmiştir. Bu 

bulgular, hemşirelik öğrencilerinin temel becerileri 

öğrenmesi ve kalıcılığının sağlanmasında beceri 

tekrarının önemine dikkat çekmekte ancak öğrenci 

sayılarının çok fazla olması nedeniyle mevcut 

koşullarda birçok hemşirelik eğitim kurumunda IM 

enjeksiyon için laboratuvar uygulama süresi kısıtlı 

olması ve öğrencilerin her beceriyi klinik uygulama 

ortamında deneyimleme fırsatı bulamaması gerçeğini 

de ortaya koymaktadır (Alan ve Çalışkan, 2018; 

Fitzgerald ve ark., 2012). Bu nedenle eğitim 

kurumlarının beceri laboratuvarlarının etkin öğrenme 

materyalleri ve araçları bakımından her öğrencinin 

eşit öğrenme fırsatını elde edebilmesi hedefi 

doğrultusunda desteklenmesi, klinik uygulama 

ortamında da öğrencilerin kanıta dayalı öneriler 

doğrultusunda IM enjeksiyon uygulaması yapabilme 

alanlarının sağlanması önemlidir. 

Bu araştırmada, hemşirelik öğrencilerinde IM 

enjeksiyon bilgi düzeyini etkileyen bir diğer önemli 

faktör eğitim yılıdır. Kadın öğrenciler arasında 

dördüncü sınıfa devam etmekte olan öğrencilerin IM 

enjeksiyon bilgi puan ortalamalarının diğer sınıflara 

kıyasla anlamlı olarak daha düşük olduğu belirlendi.  

Araştırma bulguları ile benzer şekilde Özveren ve 

arkadaşları (2018) tarafından yapılan çalışmada da 

dördüncü sınıf hemşirelik öğrencilerin bilgi 

puanlarının düşük olduğu belirtilmiştir. Hemşirelik 

öğrencilerinin IM enjeksiyon ile ilgili teorik bilgi ve 

becerilerini geliştirmeyi amaçlayan planlı ve 

periyodik eğitimlerin yapılması önerilmektedir. 

Araştırmanın sınırlılıkları 

Çalışma Batı Karadeniz Bölgesi’nde bulunan bir 

üniversitenin sağlık bilimleri fakültesinin hemşirelik 

bölümünde öğrenim gören öğrencilerle yürütüldü. Bu 

nedenle bu çalışmanın en önemli kısıtlılığı, 

araştırmanın yapıldığı örneklem ile sınırlı olmasıdır. 

Dolayısı ile araştırmadan elde edilen sonuçlar tüm 
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hemşirelik öğrencilerine genellenmemelidir. Buna ek 

olarak hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyon 

uygulamalarına ilişkin verilerinin kendi öz 

bildirimlerine dayalı olması bu araştırmanın bir diğer 

sınırlılığıdır. Ayrıca COVID-19 pandemisi nedeniyle 

yüksek öğretim kurumlarında eğitim-öğretim 

sürecinin uzaktan eğitim yolu ile yürütülmesi 

nedeniyle, araştırma verilerinin online olarak 

toplanması çalışmanın güvenirliliğini sınırlandırmış 

olabilir.  

 

SONUÇ 

Hemşirelik öğrencilerinin IM enjeksiyona yönelik 

mevcut bilgi düzeyleri ile bunun üzerinde etkili olan 

faktörleri incelemek amacıyla yapılan bu çalışmanın 

sonuçları; literatürle benzer şekilde hemşirelik 

öğrencileri için kritik bir beceri olarak kabul edilen 

IM enjeksiyonun, teorik ve uygulamasına ilişkin 

iyileştirilmesi bilgi boşluklarının mevcut olduğunu 

ortaya koymaktadır. Bu örneklem grubunda elde 

edilen bulgular; IM enjeksiyon becerisinin hemşirelik 

öğrencilerine kazandırılmasında, IM enjeksiyon 

bölgesinin seçimi ve tespiti, güvenli enjeksiyon 

bölgesi, Z tekniğinin kullanımı alanlarına daha fazla 

yoğunlaşılması gerektiğini de gösterdi. Bununla 

birlikte gelecekte planlanacak çalışmalarla da daha 

fazla araştırılması önerilen cinsiyet, IM enjeksiyon 

uygulama sıklığı ve deneyimi, eğitim yılı gibi 

değişkenlerin, hemşirelik öğrencilerin IM enjeksiyon 

bilgi düzeylerinde etkili olabilecek değişkenler 

olduğu belirlendi. Elde edilen bu sonuçlar 

doğrultusunda; hemşirelik öğrencilerinin IM 

enjeksiyona ilişkin mevcut teorik bilgi ve beceri 

düzeylerini iyileştirmek için, etkili öğretim teknik ve 

materyallerinin kullanılması, öğrencilerin 

öğrendikleri becerileri tekrar etme imkanı 

bulmalarına fırsat sağlayan laboratuvar ve klinik 

uygulama ortamlarının sağlanması, IM enjeksiyon 

becerisine yönelik öğrencilerin bilgilerini 

güncellenmeyi amaçlayan periyodik eğitimsel 

müdahalelerin planlanması ve klinik uygulama 

ortamında öğrencilerin uygulamalarına yön veren ve 

etkili olan hemşirelerin de IM enjeksiyona ilişkin 

bilgi ve uygulamalarının geliştirilmesi 

önerilmektedir. 

 

Teşekkür  

Bu araştırmaya katılarak katkı sağlayan tüm 

hemşirelik öğrencilerine ve araştırmanın yapılmasına 

izin veren kurum yöneticilerine teşekkür ederiz. 
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